
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРОМАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

22.08.2016  № 19 

 с. Большеромановка  
 

    
Об утверждении Положения о порядке 
сообщения лицами, замещающими 
должности муниципальной службы в 
администрации Большеромановского 
сельсовета Табунского района Алтайского 
края о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту 
интересов 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ  «О 
противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 
22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные 
государственные должности Российской Федерации, должности федеральной 
государственной службы, и иными лицами о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые 
акты Президента Российской Федерации»,  п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими 
должности муниципальной службы в администрации Большеромановского 
сельсовета Табунского района Алтайского края о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 
в селах Канна, Карпиловка, Большеромановка. 

3. Ознакомить с настоящим постановлением лиц, замещающих 
должности муниципальной службы в администрации района.  

4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 
 
 

Глава администрации сельсовета А.А. Шаров 
 

Обнародовано на информационном стенде в селах Канна, Карпиловка, 
Большеромановка 
 23.08.2016 

 

consultantplus://offline/ref=3313D2F8F3E59B3FA79C30A90F634FD1478CFE4DCE40F20BF215D7A083F125D129BC36A10Dj6SBK


 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации  

                                                                                Большеромановского сельсовета 
                                                                                                      от22.08.2016 г.  №  19 

Положение 
о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы в 

администрации Большеромановского сельсовета Табунского района Алтайского 
края о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 
 

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, 
замещающими должности муниципальной службы в администрации 
Большеромановского сельсовета  Табунского района Алтайского края (далее – 
муниципальные служащие) о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов. 

2. Муниципальные служащие, указанные в пункте 3 настоящего Положения, 
обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
противодействии коррупции, сообщать о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов. 

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее 
- уведомление). 

3. Муниципальные служащие направляют уведомление главе 
администрации сельсовета, составленное по форме согласно приложению 1. 

Направленные главе администрации сельсовета  уведомления, по 
поручению главы администрации сельсовета незамедлительно передаются для 
подготовки мотивированного заключения должностному лицу администрации 
сельсовета, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений.  

4. Уведомления подлежат обязательной регистрации в журнале регистрации 
уведомлений, который должен быть прошит и пронумерован, а также заверен 
оттиском печати администрации сельсовета. Структура журнала приведена в 
приложении 2 к настоящему Положению. Ведение журнала возлагается на 
должностное лицо администрации сельсовета, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений.  

5. При подготовке мотивированного заключения по результатам 
рассмотрения  уведомления муниципального служащего о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, должностное лицо администрации 
района, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений имеет право проводить собеседование с муниципальным 
служащим, представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, 
а руководитель администрации района или его заместитель, специально на то 
уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в 
государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные 
организации.  

consultantplus://offline/ref=0CB1F562A84B266170EC6AC7818C24EE29D4C0290321476F9EB3A04173C5C9827EE6B406491371E3u6m6L


6. Уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи 
рабочих дней со дня поступления уведомления представляются председателю 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов. В случае направления запросов 
уведомление, а также заключение и другие материалы представляются 
председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в течение 45 
дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не 
более чем на 30 дней. 

7. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов рассматривает 
уведомления и принимает по ним решения в порядке, установленном Положением 
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденным постановлением 
администрации Большеромановского сельсовета от  19.08.2016 № 18/1. 

8. Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов по результатам 
рассмотрения ею уведомлений принимается одно из следующих решений: 

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей муниципальным 
служащим, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей муниципальным 
служащим, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или 
может привести к конфликту интересов; 

в) признать, что муниципальным служащим, направившим уведомление, не 
соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.  

9.  В случае принятия Комиссией решения, предусмотренного подпунктом "б" 
пункта 8 настоящего Положения, Комиссия рекомендует муниципальному 
служащему и (или) главе администрации сельсовета принять меры по 
урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения. 

 В случае принятия Комиссией решения, предусмотренного подпунктом "в" 
пункта 8 настоящего Положения, Комиссия рекомендует главе администрации 
района применить к муниципальному служащему конкретную меру 
ответственности. 

 

 
                                     
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Приложение 1 
к Положению о порядке сообщения 
лицами, замещающими должности 
муниципальной службы в 



администрации 
Большеромановского сельсовета 
Табунского района Алтайского края 
о возникновении личной 
заинтересованности при 
исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту 
интересов 

 
                                        Главе администрации Большеромановского сельсовета 
                                                           __________________________________ 
                                                       от _______________________________  
                                                          __________________________________                         
                                                                           (Ф.И.О.,  должность) 
                                                                                                          
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов 

 
    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при 

исполнении должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к 
конфликту интересов (нужное подчеркнуть). 

    Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности:_________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может 
повлиять личная заинтересованность: _________________________ 
__________________________________________________________________ 

    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  
конфликта интересов:________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

    Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего 
уведомления (нужное подчеркнуть). 

 
"___" ___________ 20__ г. _________________________  

__________________________ 
                                                            (подпись лица,                   (расшифровка 

подписи) 
                                              направляющего уведомление) 
  

 
 
 
 

Приложение 2 
к Положению о порядке сообщения 
лицами, замещающими должности 
муниципальной службы в 
администрации 



Большеромановского сельсовета 
Табунского района Алтайского края 
о возникновении личной 
заинтересованности при 
исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту 
интересов 

 
 

Журнал  
регистрации уведомлений о сообщении лицами, замещающими должности 
муниципальной службы в администрации Большеромановского сельсовета 

Табунского района Алтайского края о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов 
  

№ Дата 
поступления 
уведомления 

Сведения о муниципальном служащем, 
направившем уведомление 

Краткое 
содержание 

уведомления Ф.И.О. Должность 
муниципальной 

службы 

Наименование 
подразделения 

Контактный 
номер 

телефона 

              

              

  
 
 

  

https://share.yandex.net/go.xml?service=odnoklassniki&url=http%3A%2F%2Fmuob.ru%2Faktualno%2Fnpa%2Fpostanovleniya%2F385156.html&title=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://share.yandex.net/go.xml?service=odnoklassniki&url=http%3A%2F%2Fmuob.ru%2Faktualno%2Fnpa%2Fpostanovleniya%2F385156.html&title=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F

